
 
Direzione Didattica e Segreterie Studenti 
Servizio Economico, Alta Formazione e Post Lauream 
Settore Master di I e II livello e Corsi  di Perfezionamento 
Vicolo Benevello 3/A - Torino 
Tel.   011 – 6704893-4894-4892 
Fax   011 – 6704943 
 

 1

Tit. 3.05 
 
Decreto Rettorale n.  4846      del     26  luglio 2013 
 
OGGETTO: Attivazione del Master universitario di I livello in “Cure palliative e terapia del dolore” del 
Dipartimento di Scienza e Tecnologia del Farmaco, in collaborazione con Associazione per gli 
Insediamenti Universitari nel Canavese - a.a. 2013 - 2014. 
 

IL RETTORE 
Vista la legge 9 maggio 1989, n. 168; 
 
Vista la legge 19 novembre 1990, n. 341; 
 
Visto il Decreto Ministeriale n. 270 del 22 ottobre 2004 “Modifiche al regolamento recante norme 

concernenti l’autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell’università e della ricerca 
scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

 
Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
 
Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Torino, emanato con Decreto Rettorale n. 1730 del 15 

marzo 2012; 
 
Visto il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 798 del 26 settembre 2001 e 

n. 829/bis del 28/09/2001 e successive modifiche e integrazioni, ed in particolare la Parte I “Norme Comuni” di 
cui al Decreto Rettorale di modifica n. 2992 del 18/05/2012, artt. 1.5 e 26; 

 
Visto il Decreto Rettorale n. 2150 del 17 aprile 2013 concernente il Regolamento per la disciplina dei 

Corsi di Perfezionamento, dei Master e dei Corsi di formazione e di aggiornamento professionale; 
  

Visto il Decreto Rettorale n. 5194 del 18 ottobre 2010 concernente l’istituzione e l’attivazione, per l’a.a. 
2010-2011, del Master di I livello in “Cure palliative e di fine vita” della Facoltà di Medicina e Chirurgia, in 
collaborazione con l’Associazione per gli Insediamenti Universitari nel Canavese e i successivi Decreti Rettorali 
di attivazione; 

 
Visto il Decreto Interministeriale 4 aprile 2012 avente ad oggetto “Istituzione del master universitario di 

I livello in “Cure palliative e terapie del dolore per professioni sanitarie” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 
16 aprile 2012; 

 
Vista la delibera assunta dal Consiglio del Dipartimento di Scienza e Tecnologia del Farmaco nella 

seduta del 25 gennaio 2013, concernente l’approvazione dell’attivazione, per l’a.a. 2013/2014, del Master 
universitario di I livello in “Cure palliative e terapia del dolore”, in collaborazione con l’Associazione per gli 
Insediamenti Universitari nel Canavese, e della relativa documentazione; 

 



 
Direzione Didattica e Segreterie Studenti 
Servizio Economico, Alta Formazione e Post Lauream 
Settore Master di I e II livello e Corsi  di Perfezionamento 
Vicolo Benevello 3/A - Torino 
Tel.   011 – 6704893-4894-4892 
Fax   011 – 6704943 
 

 2

Viste le delibere assunte dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione, nelle rispettive 
sedute del 23 aprile 2013, concernenti rispettivamente la proposta e l’approvazione dell’attivazione, per l’a.a. 
2013-2014, del Master universitario di I livello in parola a condizione che fosse recepito il rilievo espresso in 
sede di valutazione della proposta formativa; 

 
Vista la delibera assunta dal Consiglio del Dipartimento di Scienza e Tecnologia del Farmaco nella 

seduta del 22 marzo 2013 con la quale è stato recepito il rilievo espresso in sede di valutazione della proposta;  
 

Viste le delibere assunte dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione nelle sedute del 23 
aprile 2013 e del 28 maggio 2013 con le quali si è stabilito l’importo delle quote che saranno trattenute 
dall’Amministrazione Centrale per il Master; 

 
DECRETA 

 
è attivato, per l’a.a. 2013-2014, il Master universitario di I livello in “Cure palliative e terapia del dolore” 
del Dipartimento di Scienza e Tecnologia del Farmaco, in collaborazione con l’Associazione per gli 
Insediamenti Universitari nel Canavese,  già istituito e attivato negli anni accademici precedenti. La 
Scheda e il Piano Finanziario relativi all’attivazione del Master in oggetto, con riferimento all’edizione 
2013/2014, sono qui di seguito riportati e costituiscono parte integrante del presente decreto: 

 

SCHEDA RELATIVA ALL’ ATTIVAZIONE DEL MASTER UNIVERSITARIO DI I LIVELLO IN 
“CURE PALLIATIVE E TERAPIA DEL DOLORE” 

A.A. 2013-2014 
 

QUANTITA’ DI CREDITI FORMATIVI 
UNIVERSITARI CHE SI CONSEGUONO 

(minimo 60 CFU ai sensi dell’art. 7 comma 4 del DM 
509/1999 e del successivo DM di modifica 270/2004 ) 

60 
 
 

 
STRUTTURA PROPONENTE E ALTRE STRUTTURE 

Dipartimento  Dipartimento di Scienza e Tecnologia del Farmaco 

Altre strutture o enti in 
collaborazione 

Associazione per gli Insediamenti Universitari nel Canavese 

Atenei stranieri No 

 



 
Direzione Didattica e Segreterie Studenti 
Servizio Economico, Alta Formazione e Post Lauream 
Settore Master di I e II livello e Corsi  di Perfezionamento 
Vicolo Benevello 3/A - Torino 
Tel.   011 – 6704893-4894-4892 
Fax   011 – 6704943 
 

 3

 
TIPOLOGIA DEL MASTER 

RIEDIZIONE 
Decreto Rettorale di istituzione n. 5194  del 18 ottobre 2010 
Livello I 
Durata Annuale 

 
COMITATO SCIENTIFICO 

Docente Struttura di appartenenza Ruolo SSD 
Paolo Almondo Esperto in Sociologia e 

Scienze Sociali  
Sociologo  

Giovanna Andrina A.O. CTO Maria Adelaide Coordinatrice Corso di Laurea in 
Fisioterapia 

 

Giovanni Bersano ASL TO4  Direttore S.S. Cure Palliative Ivrea   
Luca Cordero di 
Montezemolo 

Dipartimento di Scienze 
Pediatriche e 

dell’Adolescenza  

Professore Ordinario MED/38 

Carlo Della Pepa  Dipartimento di Scienza e 
Tecnologia del Farmaco  

Ricercatore BIO/14 

Valerio Dimonte  Dipartimento di Sanità 
Pubblica e di Microbiologia 

Professore Associato MED/45 

Mario Eandi  Dipartimento di Scienza e 
Tecnologia del Farmaco  

Professore Ordinario BIO/14 

Lorenza Garrino  Dipartimento di Sanità 
Pubblica e Microbiologia  

Ricercatore MED/45 

Eugenia Malinverni Associazione Luce per la 
vita Onlus 

Infermiera Libera professionista  

Giuseppe Massazza Presidente del Corso di 
Laurea in Fisioterapia - 
Dipartimento di Scienze 

Chirurgiche 

Professore Associato M-EDF/01 

Marco Musi AUSL Aosta Responsabile della S.S. Cure 
Palliative 

 

Anna Persico  OIRM S.Anna Coordinatrice Corso di Laurea in 
Infermieristica pediatrica 

 

Franca Pregnolato  Docente esperta in 
Antropologia e Ergonomia 

Antropologa  

Roberto Quarisa  ASL TO4 Tutor Corso di Laurea 
Infermieristica  

 

Roberto Scalon Dipartimento di Culture, 
Politiche e Società 

Ricercatore SPS/08 

Piero Secreto  ASL TO4 Direttore S.C. Geriatira Ospedale 
Fatebenefratelli 

 

Riccardo Torta Dipartimento di 
Neuroscienze 

Professore Associato M-PSI/08 



 
Direzione Didattica e Segreterie Studenti 
Servizio Economico, Alta Formazione e Post Lauream 
Settore Master di I e II livello e Corsi  di Perfezionamento 
Vicolo Benevello 3/A - Torino 
Tel.   011 – 6704893-4894-4892 
Fax   011 – 6704943 
 

 4

Gian Paolo Zara Dipartimento di Scienza e 
Tecnologia del Farmaco 

Ricercatore BIO/14 

 
Proponente del master  Prof. Mario Eandi 
 

PIANO DIDATTICO 
    N. ore di 

lezione 
frontale 

N. ore 
didattica 
alternativa 

N. ore studio 
individuale 

 
Modulo 1: Filosofia, progettazione e organizzazione delle cure palliative 

 
   N. ore di 

lezione 
frontale 

N. ore 
didattica 
alternativa

N. ore 
studio 
individual
e 

I Postulati delle cure palliative A  MED/02 0,5 4 
  

8 
I Postulati delle cure palliative B: 
infermieristica in cure palliative  MED/45 0,5 4 

  
8 

I Postulati delle cure palliative C: la 
fisioterapia in cure palliative  MED/48 0,5 4 

  
9 

Legislazione delle cure palliative: la 
normativa nazionale e regionale di 
riferimento in cure palliative  MED/43 0,5 4 

  

9 
Organizzazione A: qualità delle cure 
nei contesti di cure palliative  MED/42 1 8 

  
17 

Organizzazione B: modelli 
organizzativi infermieristici in cure 
palliative  MED/45 0,5 4 

  

9 
Il lavoro di equipe: la funzione 
psicologica nelle èquipe di cure 
palliative  M-PSI/08 1 8 

  

17 
Il lavoro di equipe in cure palliative: 
la funzione psicologica nella cura 
delle persone alla fine della vita  M-PSI/08 1 8 

  

17 
Farmacologia 1: farmacologia di base  BIO/14 0,5 4   8 
Totale   6 48  102 

 
Modulo 2: Clinica e cura della persona in cure palliative e alla fine della vita 

   
    N. ore di 

lezione 
frontale 

N. ore 
didattica 
alternativa

N. ore 
studio 
individual
e 



 
Direzione Didattica e Segreterie Studenti 
Servizio Economico, Alta Formazione e Post Lauream 
Settore Master di I e II livello e Corsi  di Perfezionamento 
Vicolo Benevello 3/A - Torino 
Tel.   011 – 6704893-4894-4892 
Fax   011 – 6704943 
 

 5

Farmacologia 2: l'approccio 
farmacologico in cure palliative  BIO/14 1 8 

  
17 

Il sintomo dolore in cure palliative  MED/41 2 16   34 
Sintomi neurologici: la persona affetta 
da patologie neurologiche in fase 
avanzata di malattia  MED/26 1,5 12 

  

25 
Il contributo delle tecniche invasive 
nel controllo del dolore  MED/41 1 8 

  
17 

Infermieristica in Cure Palliative  MED/45 1 8   17 
Sintomi nefrologici: la persona affetta 
da malattia nefrologica in fase 
avanzata di malattia  MED/06 0,25 2 

  

4 
Sintomi pneumologici: la persona 
affetta da malattia pneumologica in 
fase avanzata di malattia  MED/06 0,5 4 

  

9 
Sintomi cardiologici: la persona 
affetta da malattia cardiologica in fase 
avanzata di malattia  MED/06 0,5 4 

  

9 
Sintomi oncologici:la malattia 
oncologica in fase avanzata, segni e 
sintomi  MED/06 1,5 12 

  

26 
Radioterapia: la radioterapia nel 
controllo della malattia oncologica e 
del dolore nella persona in fase 
avanzata di malattia  MED/06 0,25 2 

  

4 
Medicina fisica e riabilitativa in cure 
palliative  MED/34 0,5 4 

  
8 

Totale   10 80  170 
 

Modulo 3: Ricerca in cure palliative 
  

    N. ore di 
lezione 
frontale 

N. ore 
didattica 
alternativa

N. ore 
studio 
individual
e 

Bioetica delle risorse  BIO/14 0,5 4   8 
Metodologia della ricerca: prospettive 
di ricerca in cure palliative  MED/42 1 8 

 
17 

La ricerca qualitativa: prospettive di 
ricerca in cure palliative  SPS/08 0,5 4 

  
9 

Totale   2 16  34 
 



 
Direzione Didattica e Segreterie Studenti 
Servizio Economico, Alta Formazione e Post Lauream 
Settore Master di I e II livello e Corsi  di Perfezionamento 
Vicolo Benevello 3/A - Torino 
Tel.   011 – 6704893-4894-4892 
Fax   011 – 6704943 
 

 6

 
Modulo 4: Cure palliative nelle fasce fragili dell’età della vita 

 
 

   

N. ore di 
lezione 
frontale 

N. ore 
didattica 
alternativ

a 

N. ore 
studio 

individua
le 

Nutrizione e cure palliative: la 
persona con problematiche mediche in 
fase avanzata di malattia  MED/09 0,5 4 

  

8 
Percorsi di cura in pediatria: i percorsi 
per i bambini in fase avanzata di 
malattia  MED/38 0,5 4 

  

9 
Il dolore in pediatria: il bambino 
affetto da malattia oncologica in fase 
avanzata   MED/06 0,5 4 

  

8 
Sintomi in cure palliative pediatriche: 
il controllo del dolore e dei sintomi 
del bambino in fase avnzata di 
malattia  MED/38 2 16 

  

34 
Infermieristica pediatrica in cure 
palliative  MED/45 1 8 

  
17 

Patologie neuromuscolari in pediatria: 
la riabilitazione per i soggetti in fase 
avanzata di malattia  MED/48 0,5 4 

  

8 
Fisioterapia nell'anziano  MED/48 0,5 4   9 
Cure palliative geriatriche: cure 
palliative nell'anziano  MED/09 1 8 

  
17 

Infermieristica geriatrica in cure 
palliative  MED/45 0,5 4 

  
9 

Totale   7 56  119 
 

Modulo 5: Accompagnare nel processo del morire 
 
 

   

N. ore di 
lezione 
frontale 

N. ore 
didattica 
alternativ

a 

N. ore 
studio 

individua
le 

Antropologia culturale: salute, 
malattia e morte nello sguardo 
antropologico  M-DEA/01 0,5 4 

  

8 
Malattia, morte e lutto: uomo e società 
davanti a malattia, morte e lutto  M-DEA/01 0,5 4 

 
9 

Antropologia: la prossemica in cure 
palliative  M-DEA/01 0,5 4 

 
8 



 
Direzione Didattica e Segreterie Studenti 
Servizio Economico, Alta Formazione e Post Lauream 
Settore Master di I e II livello e Corsi  di Perfezionamento 
Vicolo Benevello 3/A - Torino 
Tel.   011 – 6704893-4894-4892 
Fax   011 – 6704943 
 

 7

Il bisogno spirituale e le possibili 
risposte in cure palliative  M-FIL/03 0,5 4 

 
9 

Accompagnare le persone alla fine 
della vita  MED/45 1 8 

 
17 

Modelli teorici di riferimento per il 
lutto  M-PSI/08 1 8 

 
17 

Totale   4 32  68 
 

Modulo 6: Analisi etica e del contesto delle cure palliative 
 
 

   

N. ore di 
lezione 
frontale 

N. ore 
didattica 
alternativ

a 

N. ore 
studio 

individua
le 

La famiglia e la rete di sostegno  SPS/08 0,5 4   9 
Credenze e rappresentazioni mentali 
di salute e malattia.  M-PSI/08 0,5 4 

  
8 

I profili professionali in cure palliative  MED/45 0,5 4   9 
La medicina di famiglia e le cure 
palliative:   MED/09 0,5 4 

  
8 

L’infermieristica di famiglia e le cure 
palliative  MED/45 0,5 4 

  
8 

Bioetica e cure palliative  M-FIL/03 1 8   17 
La responsabilità professionale: 
aspetti legali  MED/43 0,5 4 

  
9 

Problematiche etiche alla fine della 
vita.  MED/41 1 8 

  
17 

Totale   5 40  85 
 

Totale   
 
 

 34  272  0 578 

 
 CFU 

N. ore 
Teoria 34 850 
Tirocinio 20 500 
ADE 3 75 
Prova finale 3 75 

 
 
  

Totale CFU 
Totale ore 

(n. ore di lezione + n. ore didattica alternativa + n. 
ore studio individuale + n. ore tirocinio + n. ore 

ADE + n. ore prova finale) 
Totale 60 1500 

 



 
Direzione Didattica e Segreterie Studenti 
Servizio Economico, Alta Formazione e Post Lauream 
Settore Master di I e II livello e Corsi  di Perfezionamento 
Vicolo Benevello 3/A - Torino 
Tel.   011 – 6704893-4894-4892 
Fax   011 – 6704943 
 

 8

 
REQUISITI D’ACCESSO 

Numero minimo  di studenti iscrivibili 18 Numero massimo di studenti iscrivibili 30 
Lauree del vecchio ordinamento: 
Lauree di I livello: Lauree di I livello:  

- Laurea di I livello in Infermieristica (abilitante alla professione 
sanitaria di Infermiere – classe SNT/1) 

- Laurea di I livello in Infermieristica Pediatrica (abilitante alla 
professione sanitaria di Infermiere pediatrico – classe SNT/1) 

- Laurea di I livello in Fisioterapia (abilitante alla professione 
sanitaria di Fisioterapista – classe SNT/2) 

- Laurea di I livello in Terapia occupazionale (abilitante alla 
professione sanitaria di Terapista occupazionale – classe SNT/2 e 
L/SNT2). 

 
Lauree di II livello: 

 
Titoli di studio che consentono l’accesso 

Altro: D.U. o Diplomi equipollenti che consentano l’iscrizione all’Albo 
Professionale (L. 1/2002) con l’obbligo del possesso di diploma di istruzione 
secondaria di II grado 

 
SEDE DEL CORSO E STRUTTURE DI GESTIONE 

Sede di svolgimento delle attività didattiche del Master Università degli Studi di Torino, Corso di Laurea in 
Infermieristica – Sede distaccata TO4 
ASLTO4 
Presidio Ospedaliero Riabilitativo “Beata Vergine 
Consolata” – Fatebenefratelli (San Maurizio C.se) 
Fondazione Faro Onlus di Torino 
Associazione Luce per la vita Onlus di Rivoli (TO) 
Associazione Casainsieme Onlus di Salerano C.se (TO) 

Dipartimento a cui e’ affidata la gestione amministrativo - 
contabile del master 

Dipartimento di Scienza e Tecnologia del Farmaco 

Struttura a cui e’ affidata la gestione delle carriere degli 
studenti 

Settore Gestione Carriere Studenti Alta Formazione e Post 
Lauream 

 
Struttura esterna cui è affidata la gestione amministrativo 
contabile del master ai sensi dell’articolo 2 comma 10 

Associazione per gli Insediamenti Universitari nel 
Canavese 

 
BREVE DESCRIZIONE DEGLI OBIETTIVI FORMATIVI DEL CORSO 

L’obiettivo generale del Master è di fornire una preparazione avanzata teorica e pratica ai professionisti che operano 
nell’assistenza dei pazienti in cure palliative o alla fine della vita.  
Obiettivo qualificante del Master è quello di consentire l’acquisizione di strumenti conoscitivi ed operativi idonei a 
fornire assistenza specialistica in cure palliative e di  fine vita in ogni fascia d’età. 
Il Master in cure palliative e terapia del dolore consentirà allo Studente di acquisire specifiche competenze: 
- nell’assistenza e nella presa in carico dell’utente in fase avanzata di malattia non più responsiva di trattamenti attivi, 
sia oncologica che non oncologica, in ogni fascia d’età, con particolare attenzione a quella pediatrica;  
- nell’analisi critica della documentazione scientifica per fini di aggiornamento professionale e di ricerca; 



 
Direzione Didattica e Segreterie Studenti 
Servizio Economico, Alta Formazione e Post Lauream 
Settore Master di I e II livello e Corsi  di Perfezionamento 
Vicolo Benevello 3/A - Torino 
Tel.   011 – 6704893-4894-4892 
Fax   011 – 6704943 
 

 9

- nella progettazione, gestione e valutazione d’interventi educativi rivolti a pazienti affetti da patologie croniche e ai 
loro familiari; 
- nel lavoro in equipe;  
- nella prevenzione del distress lavorativo che il contesto operativo determina nel singolo operatore e nel gruppo; 
- nell’analisi delle problematiche cliniche, assistenziali e di ricerca in termini di responsabilità professionale, etica e 
deontologica. 
Gli obiettivi formativi qualificanti di base sono: la conoscenza della storia e dei principi delle cure palliative; la 
conoscenza della fisiopatologia del dolore cronico e delle malattie cronico-evolutive; la conoscenza degli approcci 
diagnostici e terapeutici del dolore cronico e dei sintomi in fase avanzata di malattia; la conoscenza degli aspetti 
psicologici e spirituali che caratterizzano le esperienze di dolore cronico e di fine vita; la comprensione dei problemi 
legali ed etici dell'assistenza in cure palliative e terapia del dolore.  
Gli obiettivi formativi affini o integrativi sono: la conoscenza del processo del morire e dell'accompagnamento al fine 
vita; l'acquisizione di competenze e strumenti per il lavoro di equipe; la conoscenza degli assetti organizzativi della rete 
di cure  palliative e terapia del dolore.  

 
PROFILO PROFESSIONALE E SETTORI OCCUPAZIONALI DI RIFERIMENTO 

Il Master è rivolto: 
a personale Infermieristico (DM 739/94, L 1/2002); 
a personale infermieristico pediatrico laureato o diplomato (D.M. 70/97, L 1/2002); 
a personale fisioterapista laureato o diplomato (D.M. 741/1994); 
a personale terapista occupazionale laureato o diplomato (D.M. 136/1997). 

 
Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente Decreto Rettorale si fa riferimento al regolamento istitutivo del 
corso e al DM 4 aprile 2012 relativo alle professioni sanitarie. 



 
Direzione Didattica e Segreterie Studenti 
Servizio Economico, Alta Formazione e Post Lauream 
Settore Master di I e II livello e Corsi  di Perfezionamento 
Vicolo Benevello 3/A - Torino 
Tel.   011 – 6704893-4894-4892 
Fax   011 – 6704943 
 

 10

 
PIANO FINANZIARIO DEL MASTER DI I LIVELLO IN 

“CURE PALLIATIVE E TERAPIA DEL DOLORE” 
a.a. 2013-2014 

 
FINANZIAMENTI (ENTRATE) 
 TOTALE 

N. studenti 
18 min 

 Quota d’iscrizione 
€ 2.000,00* 

 € 36.000,00 

Finanziamenti esterni  
Finanziamenti vari  

Totale € 36.000,00 
 

COSTI DI GESTIONE (USCITE) 
 TOTALE 
Compenso docenti € 20.155,00 
Compenso personale tecnico-amministrativo € 800,00 
Quota a favore del Fondo Comune di Ateneo € 80,00 
Materiale didattico, bibliografico, ecc… € 0,00 
Acquisto beni inventariabili € 0,00 
Costi di promozione dell’iniziativa € 653,22 
Coordinamento Didattico € 9.000,00 
Spese funzionamento € 0,00 
Costo gestione amministrativa € 3.600,00 
Contributo al Dipartimento € 1.711,78 
Totale € 36.000,00 
 

EVENTUALI BORSE DI STUDIO PREVISTE 
N. Borse di studio previste Importo Ente/i erogatore/i: 
   
(*) Tale quota non include il contributo dovuto all’Ateneo pro-capite. 

 
 
 
 
Il Rettore 

          
   F.to Prof. Ezio Pelizzetti 

 
 
 
Vistato: Il Direttore della Direzione Didattica e Segreterie Studenti 
 
Vistato: Il Responsabile del Servizio Economico, Alta Formazione e Post Lauream 


	IL RETTORE
	è attivato, per l’a.a. 2013-2014, il Master universitario di I livello in “Cure palliative e terapia del dolore” del Dipartimento di Scienza e Tecnologia del Farmaco, in collaborazione con l’Associazione per gli Insediamenti Universitari nel Canavese,  già istituito e attivato negli anni accademici precedenti. La Scheda e il Piano Finanziario relativi all’attivazione del Master in oggetto, con riferimento all’edizione 2013/2014, sono qui di seguito riportati e costituiscono parte integrante del presente decreto:
	A.A. 2013-2014
	60
	STRUTTURA PROPONENTE E ALTRE STRUTTURE
	Dipartimento 
	Altre strutture o enti in collaborazione
	Atenei stranieri
	No
	RIEDIZIONE
	Decreto Rettorale di istituzione n. 5194  del 18 ottobre 2010
	Livello
	I
	Durata

	Annuale
	N. ore
	Teoria
	Tirocinio
	ADE
	Prova finale
	Totale
	Numero massimo di studenti iscrivibili
	Titoli di studio che consentono l’accesso



	PIANO FINANZIARIO DEL MASTER DI I LIVELLO IN
	N. Borse di studio previste


